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ÚVOD

Téma této diplomové práce nese název „Rozpočtové hospodaření veřejných

zadavatelů v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek“. Cílem práce je poukázat na

některé souvislosti právní úpravy zadávání veřejných zakázek s právní úpravou

rozpočtového hospodaření. Práce by taky měla poukázat na úzkou provázanost práva

veřejných zakázek s právem rozpočtovým. Tím spíše, že výdaje na veřejné zakázky

představují významný objem celkových rozpočtových výdajů.

Veřejné zakázky mají svůj podíl i na HDP (podle některých zdrojů tvoří 15 %

podíl na HDP, v EU pak podíl 11 – 20 %), přesto není této problematice věnována

v rámci rozpočtového práva odpovídající pozornost.

Práce je zaměřena na rozpočtové hospodaření toliko veřejných zadavatelů,

a to jednak proto, že objem finančních prostředků vydávání těmito zadavateli

je největší, jednak proto, že z povahy právě u těchto zadavatelů (či přesněji některých

z této kategorie zadavatelů) můžeme hovořit o rozpočtovém hospodaření (které jak bude

uvedeno, je pojmem užším než hospodaření s veřejnými prostředky).

Značná pozornost bude věnována zásadám ovládajícím jednotlivé právní odvětví

resp. oblasti právní úpravy, neboť přes často se měnící dílčí aspekty právní úpravy, tyto

zásady zůstávají stabilní, přičemž lze říci, že jakékoliv změny právní úpravy musí tyto

zásady, kterými jsou těmto oblastem právní úpravy imanentní, respektovat (samozřejmě

nedojde-li z vůle zákonodárce k právní „revoluci“ v těchto oblastech).

Úvodem práce je obligatorně obecně pojednáno o rozpočtovém právu, jeho

předmětu, struktuře a pramenech. Současně je nastíněna problematika toho, co si lze

představit pod pojmem práva veřejných zakázek či zadávacího práva, je stručně

pojednáno o místě toho „fenoménu“ v systému práva a jeho vztahu k jiným právním

odvětvím. Rovněž je stručně zmíněna problematiky pramenů práva veřejných zakázek.

Po úvodní části následuje vymezení základních pojmů a institutů rozpočtového

práva a práva veřejných zakázek, které se jeví jako stěžejní z pohledu vzájemných
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souvislostí a vzájemných vztahů těchto právních oblastí. Je tak podán výklad institutů

a pojmů jako např. veřejné finance, veřejné výdaje, rozpočet, veřejná zakázka a další.

Následuje pojednání o právních principech, resp. zásadách, kterými jsou tyto

právní oblasti (tj. odvětví rozpočtového práva a zadávání veřejných zakázek) ovládány,

přičemž jsou rovněž nastíněny jejich vzájemné souvislosti (ať již ty na první pohled

patrné, tak ty možné) a jejich vzájemná provázanost.

Závěrem je stručně nastíněna problematika vlivu některých konkrétních aspektů

zadávání veřejných zakázek na oblast rozpočtového hospodaření.

Práce je zpracována podle právního stavu platného a účinného ke dni

30. listopadu 2011.

3

1. ROZPOČTOVÉ PRÁVO

Problematika rozpočtového hospodaření je předmětem právní úpravy norem,

jejichž soubor se již tradičně označuje jako rozpočtové právo.1 Rozpočtové právo však

není v odborné literatuře chápáno jako samostatné právní odvětví, nýbrž jako součást

práva finančního, a to jako jeho pododvětví.2 S ohledem na skutečnost, že právní úprava

rozpočtu a jeho příjmové stránky je nejrozsáhlejší oblasti zvláštní části finančního

práva3, a rovněž v souvislosti s rostoucím významem veřejných rozpočtů, jakožto

hlavního nástroje veřejných financí, kdy je rozpočtovému právu věnována stále větší

pozornost4, je možno na rozpočtové právo nahlížet jako na relativně autonomní součást

finančního práva.5

Rozpočtové právo definují Marková a Boháč jako soubor právních norem,

a to takových, které upravují soustavu veřejných rozpočtů, obsah veřejných rozpočtů,

fondovní hospodaření, rozpočtový proces a vztahy vznikající při tvorbě rozdělování

a používání peněžní masy v těchto veřejných rozpočtech.6 Podle pražské učebnice

finančního práva je nutno do rozpočtového práva zařadit normy jak hmotněprávní, tak

procesněprávní, přičemž má jít o právní normy upravující státní rozpočet, jeho ústavní

principy, rozpočtová pravidla, napojení organizačních složek státu a jiných subjektů

na rozpočet, rozpočtovou skladbu a klasifikaci, státní účelové fondy i rozpočty

územních samosprávných celků, tj. obcí a krajů.7 Objevují se rovněž definice jiných

1 Srov. MARKOVÁ, H., BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 33.
2 Srov. MARKOVÁ, H., BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 35.
3 Srov. BAKEŠ, M. a kol. Finanční právo. 4. aktualizované vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, str. 13.
4 V této souvislosti srov. též např. MARKOVÁ, H. Budgetary Responsibility. In DAVID, R.,
SEHNÁLEK, D., VALDHANS, J. (eds.). Sborník příspěvků „Dny práva – 2010 – Days of Law“.
4. ročník mezinárodní konference pořádané Právnickou fakultou Masarykovy univerzity. 1. vydání. Brno
: Masarykova univerzita, 2010, str. 691 – 700, kde se úvodem zmiňuje o rostoucím zájmu o problematiku
rozpočtu, resp. jednotlivých článků rozpočtové soustavy v souvislosti s řešením dopadů hospodářské
krize a zadlužováním.
5 O tom nepochybně svědčí též vydání první, shora citované, učebnice věnované samostatně
rozpočtovému právu.
6 Srov. MARKOVÁ, H., BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 41.
7 Srov. BAKEŠ, M. a kol. Finanční právo. 4. aktualizované vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, str. 13.
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autorů8, nicméně se jedná pouze o formulační odlišnosti, přičemž obsah zůstává

v podstatě stejný.

Lze tedy shrnout, aniž bych si činil ambice na vytvoření nové definice

rozpočtového práva, že tak jako jiná právní odvětví, resp. pododvětví,

lze rozpočtové právo vymezit jako komplex právních norem, a to takových, které

upravují veřejné rozpočty, resp. jednotlivé články rozpočtové soustavy (tj. státní

rozpočet, místní rozpočty, rozpočty státních fondů, příp. též rozpočty na nadnárodní

úrovní), obsah těchto veřejných rozpočtů (tj. rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje),

postupy pro sestavování, projednávání, schvalování veřejných rozpočtů, rozpočtové

hospodaření a kontrolu rozpočtového hospodaření (tzv. rozpočtový proces)

a v neposlední řadě též práva a povinnosti adresátů těchto norem (tzv. subjektů

rozpočtového práva), přičemž svou povahou se jedná o normy jak hmotněprávního,

tak i procesněprávního charakteru.

1.1. SYSTÉM ROZPOČTOVÉHO PRÁVA

V souvislosti se shora zmíněným relativně autonomním postavením rozpočtového

práva se lze v odborné literatuře9 setkat s vnitřním členěním tohoto právního

pododvětví, a to podle tradičního dělení na část obecnou a zvláštní.

Do obecné části jsou přitom zařazeny následující okruhy, soustřeďující poznatky

společné pro všechny rozpočtověprávní vztahy:

- pojetí, pojem a systém rozpočtového práva,

- postavení rozpočtového práva v systému práva,

- prameny rozpočtového práva,

- rozpočtové zásady,

- subjekty, předmět a obsah rozpočtového práva,

- subjekty, předmět a obsah rozpočtověprávních vztahů,

8 Existují rovněž další definice rozpočtového práva od jiných autorů. Například Mrkývka definuje
rozpočtové právo jako souhrn právních norem, které se zabývají chováním subjektů finančněprávních
vztahů k veřejným rozpočtům, resp. jako souhrn finančněprávních norem upravující rozpočtovou
soustavu, rozpočtový proces a každoročně státní rozpočet, přičemž dodává, že tento souhrn právních
norem zahrnuje jak normy hmotněprávního charakteru, tak i procesněprávního.
9 MARKOVÁ, H., BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, str. 44.
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- rozpočtověprávní instituty.


[…]


provázanost obou právních oblastí.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Dohoda o veřejných zakázkách (GPA) – Government Procurement Agreement,

s účinnosti od 1. 1. 1996; tato dohoda je známá jako dohoda o vládních zakázkách, má

39 členů, z toho 27 členských státu Evropské unie.

Klasická směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne

31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce,

dodávky a služby, ve znění pozdějších úprav.

Lisabonská smlouva – Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii

a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsaná v Lisabonu

dne 13. prosince 2007, č. 2007/C/306/01

Listina – Listina základních práv a svobod, která byla vyhlášena usnesením

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH

PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.

Sektorová směrnice – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne

31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání zakázek subjekty působícími

v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb, ve znění

pozdějších úprav.

Smlouva o fungování Evropské unie – Smlouvu o fungování Evropské unie,

podepsaná v Římě dne 25. 3. 1957, C 83/47.

Smlouva o Evropské unii – Smlouva o Evropské unii, podepsaná v Maastrichtu

dne 7. 2. 1992, C 83/13.

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (EURATOM) –

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (EURATOM),

podepsaná v Římě dne 25. 3. 1957.

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o finanční kontrole – zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné

správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších

předpisů.
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Zákon o hl. m. Praze – zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o přezkoumávání hospodaření ÚSC – zákon č. 420/2004 Sb.,

o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků

obcí, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o krajích – zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o majetku státu – zákon č. 219/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o obcích – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o rozpočtovém určení daní – zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení

výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům

(zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o rozpočtových pravidlech – zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů – zákon č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o státním podniku – zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o veřejných zakázkách – zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů.
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RESUMÉ

Téma této diplomové práce je „Rozpočtové hospodaření veřejných zadavatelů

v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek“. Práce poukazuje na některé souvislosti

právní úpravy zadávání veřejných zakázek s právní úpravou rozpočtového hospodaření.

Práce je rozdělená do pěti kapitol. První kapitola se zabývá rozpočtovým právem,

jeho definicí, jeho předmětem a prameny. Druhá kapitola stručně pojednává o právu

veřejných zakázek. Následuje třetí kapitola, která stručně vymezuje základní pojmy a

instituty rozpočtového práva a práva veřejných zakázek. Ve čtvrté kapitole jsou

představeny právní principy, kterými je ovládáno odvětví rozpočtového práva a oblast

práva veřejných zakázek. V páté kapitole je stručně poukázáno na některé aspekty

zadávání veřejných zakázek a jejich vliv na rozpočtové hospodaření veřejných

zadavatelů.

Klíčová slova: rozpočet, rozpočtové hospodaření, veřejné zadávání, veřejné zakázky,

veřejný zadavatel
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ABSTRACT

The subject of the thesis is „The Budgetary Management of Contracting

Authorities With Relation To Public Contract Awarding”. It attempts to point out some

relations between the budgetary law and the law of public procurement on the example

of public contract awarding carried out by public contracting authorities.

The thesis is composed of six chapters. The first chapter deals with the definition

of the budgetary law, it subject matter and its legal sources. The second chapter presents

the definition, the subject matter and the legal sources of the law of public contracts.

The third chapter follows in which the basic concepts and legal institutions of the

budgetary law and the law of public contracts are presented. The fourth chapter

describes the main principles by which the budgetary law and the law of public

contracts respectively are governed. In the sixth chapter some aspects of the public

contract awarding and their impacts on budget management are briefly mentioned.

The last chapter shortly discusses the field of a budget management control in

connection with the public procurement.

Key words: award of public contracts, budget management, contracting authority,

public procurement,