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Rozsah práce: 97 stran vlastního textu
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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti rozpočtového práva,
a to problematiku týkající se rozpočtového hospodaření a zadávání veřejných zakázek. Téma
diplomové práce je mezioborové, neboť oblast zadávání veřejných zakázek zasahuje do více
právních oborů. Jedná se o téma aktuální, a to zejména s ohledem na nedávné přijetí novely
zákona o veřejných zakázkách, a z hlediska praxe významné, protože prostřednictvím zadávání
veřejných zakázek je vynakládán velký objem finančních prostředků z veřejných rozpočtů.
Diplomová práce na téma „Rozpočtové hospodaření veřejných zadavatelů v souvislosti se
zadáváním veřejných zakázek“ proto může být s ohledem na shora uvedené přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které není v oblasti finančního práva příliš časté. Více
pozornosti je zadávání veřejných zakázek věnováno v oblasti správního a obchodního práva.
Předpokladem pro úspěšné zpracování diplomové práce jsou teoretické znalosti z oblasti
finančního a rozpočtového práva, správního práva a obchodního práva. Vstupních údajů pro
zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to včetně relevantních právních
předpisů a internetových zdrojů. Téma vyžaduje zejména popisnou, analytickou a deduktivní
metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti
částí, závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu použité literatury, českého resumé a
klíčových slov a anglického abstraktu a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce (poukázat na některé
souvislosti právní úpravy zadávání veřejných zakázek s právní úpravou rozpočtového
hospodaření) a popisuje její obsah, následující části pojednávající o rozpočtovém právu a právu
veřejných zakázek. V další části diplomové práce se diplomant zabývá jednotlivými instituty,
které se vztahují k rozpočtovému právu a k právu veřejných zakázek. Stěžejními částmi
diplomové práce je část zaměřená na zásady v rozpočtovém právu a v právu veřejných zakázek
a zejména část zaměřená na vybrané aspekty zadávání veřejných zakázek s vlivem na
rozpočtové hospodaření veřejných zadavatelů. Stručné shrnutí poznatků a názorů diplomanta
zejména z části čtvrté je uvedeno v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant věnuje rozpočtovému právu. Je patrné, že zejména
vychází z učebnice Rozpočtové právo (Marková, Boháč, 2007), nicméně používá i celou řadu
dalších zdrojů. Jedná se o část popisnou bez zásadních chyb a nepřesností, která čtenáři
poskytne základní přehled o rozpočtovém právu.
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Druhá část je zaměřena na právo veřejných zakázek. Diplomant tuto část uvozuje zajímavou
úvahou na téma povahy práva veřejných zakázek jako institutu či odvětví. Z hlediska
systematického pak přistupuje k této části stejně jako k části první, tudíž tato část poskytne
čtenáři základní přehled o právu veřejných zakázek.

Ve třetí části se diplomant zaměřuje na základní instituty a pojmy práva rozpočtového a práva
veřejných zakázek, a to na ty, které jsou významné z hlediska jejich vzájemného vztahu,
konkrétně veřejné finance a veřejné výdaje, rozpočtové jednotky, rozpočtové hospodaření,
veřejné zakázky, veřejné zadavatele a „rozpočtově hospodařící“ veřejné zadavatele. Domnívám
se, že tato část mohla být stručnější, neboť sama o sobě má rozsah diplomové práce. Určité
pasáže působí příliš popisně, na druhou stranu lze ocenit šíři používaných zdrojů, i když
zejména u institutů týkajících se rozpočtového práva vychází diplomant převážně z publikace
Rozpočtové právo (Marková, Boháč, 2007).

Čtvrtá část je zaměřena na zásady rozpočtového práva a práva veřejných zakázek. Diplomant
nejprve popisuje tyto zásady a poté se zaměřuje na jejich vztah, přičemž zdůrazňuje zásadu
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti.

V páté části diplomové práce se diplomant zaměřuje na nejvýznamnější okruhy z práva
veřejných zakázek, které mají vliv na rozpočtové hospodaření veřejných zadavatelů. Zaměření
se na pouze vybrané okruhy je možné, ba dokonce vhodné. Bohužel u některých vybraných
okruhů je diplomant velmi povrchní a popisný, naopak vhodné je uvedení návrhu de lege
ferenda (str. 85 nebo 96 diplomové práce) a vlastních názorů (str. 90 diplomové práce).

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Za pozitiva považuji, že
diplomant se daným tématem zabýval poměrně detailně, ovšem tato skutečnost je zároveň i
negativem, protože práce tak v určitých pasážích působí příliš popisně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomant poukázal na
některé souvislosti právní úpravy zadávání veřejných
zakázek s právní úpravou rozpočtového hospodaření.
Domnívám se však, že diplomantův cíl mohl být více
konkrétní.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá
z diplomantova prohlášení.1

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval zejména s odbornou českou
literaturou zabývající se rozpočtovým právem a právem
veřejných zakázek. Zahraniční literatura používána
nebyla, což je však dáno tématem diplomové práce.
Používání citací odpovídá požadavkům kladeným na

1
Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační

systém to v době zpracování posudku neumožňoval.
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diplomové práce.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Vzhledem k obsáhlosti tématu diplomové práce by bylo
vhodnější, pokud by se diplomant blíže zaměřil pouze na
část tématu diplomové práce. Důsledkem absence
tohoto zaměření je v určitých pasážích přílišná popisnost
diplomové práce a rozsah práce odpovídající spíše než
diplomové práci rigorózní práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a dobrou. Práce
neobsahuje grafy a tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně je diplomová
práce na velmi dobré úrovni. Místy se v práci objevují
chyby a překlepy (např. str. 95 „vytaven“ a „strního“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Nepřispělo by k hospodárnějšímu vynakládání veřejných prostředků naopak neurčování

předpokládané hodnoty veřejné zakázky veřejným zadavatelem? (k str. 85 diplomové
práce)

- Mohl by diplomant blíže rozvést svůj názor uvedený na str. 90 diplomové práce ohledně
povinnosti prokazování ekonomických a finančních kvalifikačních předpokladů?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 25. prosince 2011

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce